
25504 Martes 12 junio 2007 BOE núm. 140

Las sesiones de la Comisión de Seguimiento lo serán con carácter 
ordinario, debiendo reunirse una vez al año y, en todo caso, siempre que 
medie petición expresa por cualquiera de las partes representadas.

Sexta. Personal.–El personal que intervenga en la ejecución del pre-
sente acuerdo, seguirá bajo la dirección y dependencia de la parte a la que 
pertenezca, sin que exista modificación alguna de su relación de servi-
cios.

Séptima. Resolución.–El presente Acuerdo podrá resolverse por 
mutuo acuerdo, por incumplimiento de las partes y por imposibilidad 
sobrevenida de cumplimiento.

El órgano encomendante notificará al órgano encomendado, en un 
plazo no inferior a un mes, su voluntad de resolver el acuerdo de enco-
mienda de gestión.

En cualquier caso los trabajos y/o actividades, encomendados se cum-
plirán hasta su terminación, aun habiéndose acordado la resolución del 
Convenio, salvo pacto en contrario.

Octava. Vigencia.–El presente Acuerdo surtirá efectos desde su 
firma y tendrá una vigencia de dos años, pudiendo ser prorrogado por 
mutuo acuerdo de las partes, salvo denuncia expresa de alguna de ellas, 
manifestada dentro de los seis meses previos a su extinción o de cual-
quiera de sus prorrogas.

Novena. Reserva de titularidad.–La presente encomienda de ges-
tión no supone cesión de la titularidad de las competencias ni de los ele-
mentos sustantivos de su ejercicio atribuidos a la Guardia Civil, de con-
formidad con lo dispuesto en el artículo 15 de la Ley 30/1992, de 26 de 
noviembre, de Régimen Jurídico de las Administraciones Públicas y del 
Procedimiento Administrativo Común.

En consecuencia, es responsabilidad de la Guardia Civil, dictar los 
actos o resoluciones de carácter jurídico que den soporte o en los que se 
integre la concreta actividad material objeto de esta encomienda.

Décima. Naturaleza jurídica.–El presente Acuerdo tiene naturaleza 
jurídico-administrativa, de conformidad con lo previsto en el artículo 15 
de la Ley 30/1992, de 26 de noviembre, de Régimen Jurídico de las Admi-
nistraciones Públicas y del Procedimiento Administrativo Común, 
estando excluido del ámbito de aplicación de la Ley de Contratos de las 
Administraciones Públicas, a tenor del artículo 3.1.1) de su texto refun-
dido, aprobado por Real Decreto Legislativo 2/2000, de 16 de junio, rigién-
dose por sus propios términos y condiciones, y aplicándose los principios 
de esta última disposición para resolver e integrar las dudas o lagunas 
jurídicas que pudieran presentarse.

Las controversias que pudieran surgir entre las partes como conse-
cuencia de la ejecución del presente Acuerdo, que no pudieran solucio-
narse en el seno de la Comisión de Seguimiento, serán resueltas por 
mutuo acuerdo entre las partes. En su defecto, las posibles cuestiones 
litigiosas, serán de conocimiento y competencia del orden jurisdiccional 
contencioso-administrativo.

Y en prueba de conformidad, los representantes de ambas partes fir-
man el presente Acuerdo de encomienda de gestión, en duplicado ejem-
plar e igualmente válidos, en el lugar y fecha indicados al comienzo. 

MINISTERIO 
DE ADMINISTRACIONES PÚBLICAS
 11582 RESOLUCIÓN de 6 de junio de 2007, de la Agencia Estatal 

de Evaluación de las Políticas Públicas y la Calidad de los 
Servicios, por la que se dictan las instrucciones operativas 
para la certificación del nivel de excelencia de las organi-
zaciones de la Administración General del Estado aplica-
bles a 2007.

El Real Decreto 951/2005, de 29 de julio, por el que se establece el 
marco general para la mejora de la calidad en la Administración General 
del Estado («Boletín Oficial del Estado» de 3 de septiembre), dispone en 
su artículo 23 que el reconocimiento a la excelencia consiste en la certifi-
cación, por parte del Ministerio de Administraciones Públicas, de las 
organizaciones conforme a modelos de gestión de calidad reconocidos y 
la concesión de un sello, según el nivel de excelencia comprobado. Esta 
certificación podrá solicitarse por aquellas organizaciones que, de 
acuerdo con lo previsto en el artículo 21 del mismo Real Decreto, hayan 
realizado su correspondiente autoevaluación tomando como referencia 

uno de los modelos de gestión de calidad reconocidos por el Ministerio de 
Administraciones Públicas.

A su vez, la Resolución de 6 de febrero de 2006, de la Secretaría Gene-
ral para la Administración Pública, por la que se aprueban directrices para 
el desarrollo de los programas del marco general para la mejora de la 
calidad establecido en el Real Decreto 951/2005, de 29 de julio («Boletín 
Oficial del Estado» de 28 de febrero»), determina en su apartado quinto 
los modelos aplicables a la evaluación de las organizaciones, y en el sexto 
el procedimiento para la certificación, contenido en la «Guía para el reco-
nocimiento a la excelencia», disponible en la sección «Calidad de los 
Servicios Públicos» de la página web de la Agencia Estatal de Evaluación 
de Políticas Publicas y Calidad de los Servicios (en adelante, Agencia de 
Evaluación y Calidad), en la dirección de Internet http://www.aeval.es/.

Con la finalidad de adecuar dicho procedimiento de certificación y de 
fijar el calendario de tramitación, se ha considerado oportuno dictar las 
instrucciones operativas aplicables a 2007.

En su virtud, y en uso de las competencias que se le atribuyen en el 
párrafo k) del artículo 6.2 del Estatuto de la Agencia de Evaluación y Cali-
dad, y en la disposición adicional segunda del Real Decreto 1418/2006, de 
1 de diciembre, por el que se aprueba el citado Estatuto, la Presidencia de 
la Agencia de Evaluación y Calidad ha resuelto:

Primero. Ámbito de aplicación.–Podrán solicitar la certificación de 
su nivel de excelencia las organizaciones comprendidas en el ámbito de 
aplicación definido en el artículo 4 y en la disposición adicional tercera 
del Real Decreto 951/2005, de 29 de julio, que hayan realizado al menos 
una autoevaluación, correspondiente al ejercicio 2005 o 2006, conforme a 
cualquiera de los siguientes modelos de gestión de calidad:

«Modelo EFQM de Excelencia», de la Fundación Europea para la Ges-
tión de Calidad, en su adaptación realizada por el Ministerio de Adminis-
traciones Públicas.

«Marco Común de Evaluación» (CAF), del Grupo de Servicios Públi-
cos Innovadores de la Unión Europea.

«Modelo de Evaluación, Aprendizaje y Mejora» (EVAM), del Ministerio 
de Administraciones Públicas.

Otros modelos que ya se vengan aplicando en los distintos departa-
mentos ministeriales.

Segundo. Solicitudes de certificación.

1. Las solicitudes de certificación se ajustarán al modelo anexo a 
esta Resolución y deberán formularse hasta el 30 de junio de 2007 ante la 
correspondiente Subsecretaría (Inspección General de Servicios), acom-
pañadas de la documentación justificativa de la realización de la autoeva-
luación a la que se refiere el punto tercero de esta resolución, documen-
tos de los que deberán aportarse dos ejemplares en soporte papel y dos 
ejemplares en soporte electrónico, en formato «.odf», «.pdf» o «.doc».

2. Las Subsecretarías, una vez examinadas las solicitudes y la docu-
mentación justificativa aneja, remitirán, antes del 10 de julio de 2007, a la 
Agencia de Evaluación y Calidad (calle María de Molina, 50, tercera 
planta, 28071 Madrid), dichas solicitudes, conformadas por la Inspección 
General de los Servicios, así como su correspondiente documentación 
justificativa. De los documentos que acompañan a las solicitudes se remi-
tirá un ejemplar en soporte papel y otro en soporte electrónico.

Tercero. Documentación acreditativa de las autoevaluaciones rea-
lizadas.–La documentación acreditativa a la que se refiere el apartado 
anterior se compondrá de:

1. En el caso de autoevaluaciones realizadas conforme a los modelos 
EFQM, CAF o EVAM:

Metodología: explicación detallada de la metodología de autoevalua-
ción seguida por la organización.

Personal implicado: Composición del equipo o equipos de autoevalua-
ción (nombres y puestos), así como de otras personas de la organización 
que hayan intervenido en el proceso de autoevaluación.

Calendario: Cronología de la autoevaluación desde su inicio hasta la 
fecha de solicitud.

Registros de autoevaluación: Actas de reuniones durante la autoeva-
luación, en su caso, (incluyendo fecha de celebración, participantes y 
asuntos tratados), cuestionario o formulario completo de autoevaluación 
cumplimentado, informe de autoevaluación (incluyendo resultados de la 
autoevaluación, evidencias en las que se ha basado la misma y nivel alcan-
zado).

Consultorías: Información sobre la participación de agentes externos 
a la organización, bien durante la formación previa o como asistencia 
durante la autoevaluación.

Reconocimientos obtenidos: Se indicará si la organización ha obte-
nido previamente algún tipo de reconocimiento directamente relacionado 
con el modelo de gestión de calidad utilizado para la autoevaluación 
(incluyendo la fecha de obtención, su vigencia, la entidad que lo concedió 
y el ámbito del reconocimiento).



BOE núm. 140 Martes 12 junio 2007 25505

Homologación de los resultados:

En el caso de las organizaciones autoevaluadas conforme al Modelo 
EFQM de Excelencia se adjuntarán los registros que demuestren, de 
forma fehaciente, que los resultados de la autoevaluación han sido homo-
logados por un licenciatario autorizado del Modelo EFQM de Excelencia, 
perteneciente a la Inspección General de los Servicios del departamento 
correspondiente o a la unidad equivalente, en su caso. Esta información 
incluirá la identificación del licenciatario de autoevaluación, indicando su 
número de licencia.

En el caso de las organizaciones autoevaluadas con arreglo al CAF, al 
EVAM o a los otros modelos que ya se vengan aplicando en los distintos 
departamentos ministeriales, se aportarán los registros que evidencien 
que la realización de la autoevaluación ha sido asistida por la correspon-
diente Inspección General de los Servicios.

2. En el caso de autoevaluaciones realizadas con otros modelos, 
diferentes a los anteriores, que ya se vengan aplicando en distintos depar-
tamentos ministeriales, además de la documentación señalada en el 
número anterior, deberá adjuntarse una descripción detallada del modelo 
concreto utilizado para la autoevaluación.

Cuarto. Valoración de las solicitudes.–A la vista de la documenta-
ción y conforme al procedimiento descrito en el apartado 3.8 de la «Guía 
para el reconocimiento a la excelencia», la Agencia de Evaluación y Cali-
dad requerirá, en su caso, a las organizaciones candidatas para que apor-
ten información adicional o acrediten algún otro extremo para avalar el 
nivel de excelencia alcanzado.

Asimismo, se requerirá a las organizaciones, en función del modelo uti-
lizado y del nivel de puntuación acreditado, para que presenten el corres-
pondiente Plan de Acción o Memoria, de conformidad con el procedimiento 
recogido en la citada «Guía para el reconocimiento a la excelencia».

Quinto. Resolución.

1. Si, a la vista de las evidencias aportadas, y en su caso, de la visita 
efectuada a la organización solicitante, se estimara que ésta acredita sufi-
cientemente el nivel de excelencia correspondiente a los resultados de su 
autoevaluación, la Agencia de Evaluación y Calidad certificará dicho nivel 
de excelencia y emitirá el «Sello AEVAL» al que se refiere el apartado 
sexto de esta Resolución.

2. En el caso de que, de las comprobaciones efectuadas no se 
deduzca haber alcanzado un nivel suficiente de excelencia, se comuni-
cará a la organización solicitante, con el correspondiente informe de 
retroalimentación.

Sexto Contenido y efectos de la certificación.

1. La certificación consistirá en un «Sello AEVAL», emitido por la 
Agencia de Evaluación y Calidad, en el que se especificará el modelo de 
gestión de calidad utilizado para la evaluación y el nivel de excelencia 
alcanzado por la organización.

2. Sólo podrá solicitarse de la Agencia de Evaluación y Calidad la 
renovación del «Sello AEVAL» una vez transcurridos dos años desde su 
emisión. En estos casos, la renovación se efectuará, previa comprobación 
del mantenimiento y consolidación del nivel de excelencia acreditado por 
la organización candidata en su certificación inicial. Las sucesivas renova-
ciones del Sello correspondiente podrán realizarse bienalmente, sin supe-
rar un máximo de vigencia de seis años desde la certificación inicial.

Séptimo. Competencias.–Por el Departamento de Calidad de los Servi-
cios de la Agencia de Evaluación y Calidad se adoptarán las medidas necesa-
rias para la aplicación de estas instrucciones, así como para resolver cuantas 
consultas sobre esta convocatoria y su gestión puedan plantearse.

Madrid, 6 de junio de 2007.–El Presidente de la Agencia Estatal de 
Evaluación de las Políticas Públicas y la Calidad de los Servicios, Juan 
Antonio Garde Roca. 



25506 Martes 12 junio 2007 BOE núm. 140

  

ANEXO 

FORMULARIO DE SOLICITUD DE CERTIFICACIÓN DEL NIVEL  
DE EXCELENCIA 

Convocatoria 2007 

DATOS DE LA ORGANIZACION SOLICITANTE 
Denominación oficial de la organización solicitante 1  ___________________________________________________ 

______________________________________________________________________________________________ 
 
Dirección postal completa  _________________________________________________________________________ 
 
Responsable de la organización solicitante (nombre y cargo)  ______________________________________________ 
_______________________________________________________________________________________________ 
 
Número de empleados  ______________________ Funciones y servicios____________________________________ 

_______________________________________________________________________________________________ 
 
_______________________________________________________________________________________________ 

_______________________________________________________________________________________________ 
 
Organización o unidad superior de la que depende, en su caso _____________________________________________ 
 
Modelo de gestión de la calidad utilizado para la autoevaluación:  EFQM:  CAF:   EVAM   

Otro Especificar:_______________________________________________________________________________ 

 
Persona de contacto 2______________________________________________________________________________ 
 
Teléfono___________________________________________  Fax________________________________________ 
 
Correo 
electrónico_____________________________________________________________________________________ 

 

El solicitante declara ser ciertos los datos consignados en la presente solicitud y aceptar las condiciones para la 
certificación recogidas en esta convocatoria 

 
______ de _________ de _______   
   
 
 
  
FIRMA DEL RESPONSABLE DE LA ORGANIZACIÓN 3,   CONFORME4 
 
 

 

Sr./Sra. Subsecretario de  

                                                           
1 Órgano, organismo o unidad administrativa que solicita la certificación. 
2 Interlocutor designado para comunicaciones respecto a la solicitud. 
3 Firma del máximo directivo de la organización solicitante. 
4 Conformidad de la Subsecretaría (IGS) del departamento. 


